Die mercurii, in die Paschatis Epifanie, equitavit ipse Comes cum multis aliis, et ivit ad terram Montis Ulmi. Et fuerunt restituta communi Firmi per dominos de Camerino infrascripta castra civitatis Firmi, videlicet, castrum Sancti Angeli in Pontano et castrum Gualdi, que definebantur per dictos dominos de Camerino; et pro commune Firmi fuit electus et missus ser Baptista ser Vannis Bernardi de Firmo in potestate dicti castris Sancti Angeli in Pontano, et Antonium domini Iacobi Thome in castellanum rocche dicti castris, et ceperunt possessionem et officium in kalendis mensis ianuarii MCCCCXXXIII; et similiter, ad castrum Gualdi missus fuit Marinus Zacchielli de Firmo<sup>57</sup>.

Il 2 gennaio infatti i rappresentanti della comunità di Gualdo, riuniti in consiglio, avevano eletto «Antonium Pauli» come «verum et legitimum sindicum, procuratorem, actorem, factorem et certum numptium speciale», il quale era:

litis vel negocii civilis vel criminalis vel mixti vel alterius quocumque iure vel nomine censeatur per se vel alium suo nomine vel man dato sive per se sive etiam alterius nomine procuratorio vel alio quocumque sine expressa licentia dominorum priorum populi et confalonerii iustitie civitatis Firmi cum cernita quattuor bonorum hominum per contratam quomodolibet traxerit seu trahere attentaverit sive conatus fuerit quomodocumque directe vel per obliquum ipso facto penam quingentarum librarum denarii incurrat pro qualibet vice: quas libras quingentas si infra X dies a die condemnationis de se facte huiusmodi occasione seu pene sibi impositae non soluerit cum effectu caput ei a spatulis amputetur ita quod moriatur omnino et quod causa predicta retrahatur ad curiam co(mun)is Firmi. Et nihilominus ipso facto cadat ab omni suo iure contrafaciens et contra omnes et singulos hoc committentes ut prefertur quilibet rector civitatis Firmi habeat liberum arbitrium procedendi, inquirendi, cognoscendi, puniendi et condemnandi in dicta pena omni solennitate et substantialitate statutorum et iuris obmissa et non servata etiam de facto sine scriptura aliqua vel processu».

<sup>52</sup> Doc. 1, c. 1v.

<sup>53</sup> ASF, Archivio del Comune di Fermo, *Acta diversa (1430-1459)*, c. 15v.

<sup>54</sup> *Ibid.*, c. 16v.

<sup>55</sup> *Ibid.*

<sup>56</sup> *Ibid.* Tra questi vi erano invece Montegiorgio, Potenza Picena, Montecosaro, Ripatransone e Monterubbiano.

<sup>57</sup> Cfr. Appendice doc. n. 2.

presentem et acceptantem ad eundem et se nomine dicti co(mun)is presentialiter putandum coram magnificis dominis prioribus populi et vessilliferi iustitie co(mun)is magnifice civitatis Firmi et in eorum manibus vel in manibus sindici prefati magnifici co(mun)is Firmi debite fidelitatis, obbedientie iuramentum prestandum et promictendum debitam fidelitatem et obbedientiam et ab eis gratias, exentiones, pacta, conventiones et capitula impetrandum et recipiendum nomine co(mun)is dicti castris ad capitulandum et conveniendum cum prefatis magnificis dominis prioribus et vessillifero iustitie et cum sindico predicto prefati magnifici co(mun)is Firmi promictendum et promixionem recipiendam nomine co(mun)is dicti castris Gualdi<sup>58</sup>.